
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 13-06-2013

Tutela della Biodiversità), al responsabile della
misura 221 del Servizio Foreste, alla Provincia di
Foggia, al Comune di Cerignola, al Corpo Fore-
stale dello Stato (Comando provinciale di
Foggia);

- di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

- di trasmettere copia conforme del presente prov-
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla
piena conoscenza del presente atto ricorso giurisdi-
zionale amministrativo o, in alternativa, ricorso
straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche V.I.A./V.A.S.

Ing. Caterina Dibitonto

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO
PROGRAMMAZIONE POLITICHE ENERGE-
TICHE, VIA E VAS 13 maggio 2013, n. 130

“Primo imboschimento di terreni agricoli”-
Comune di Santeramo in Colle. - Proponente:
Sciacovelli Valentino. PSR 2007-2013 - Misura
221 Azioni 2 e 3. Valutazione di Incidenza.
ID_4418

L’anno 2013 addì 13 del mese di maggio in
Modugno (Bari), presso la sede dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente, la Dirigente dell’Uf-
ficio Programmazione, Politiche Energetiche,
V.I.A. e V.A.S., sulla scorta dell’istruttoria tecnico-
amministrativa effettuata dal medesimo Ufficio, ha
adottato il seguente provvedimento.

Premesso che:
- con nota del 20.09.2012, acquisita al protocollo

del Servizio Ecologia al n. 7888 del 02.10.2012

del Servizio Ecologia, il proponente presentava
istanza per il rilascio del parere di Valutazione di
incidenza relativo al progetto in epigrafe;

- l’Ufficio Programmazione, Politiche energetiche,
VIA e VAS a seguito di un esame preliminare
della documentazione pervenuta richiedeva, con
nota n. 9443 del 09.11.2012, la regolarizzazione
dell’istanza carente dell’attestazione del paga-
mento degli oneri istruttori;

- il proponente con nota del 26.11.2012, acquisita
al protocollo del Servizio Ecologia al n. 10598 del
19.12.2012 trasmetteva l’integrazione richiesta
consentendo, quindi, l’avvio dell’iter istruttorio;

- l’Ufficio Programmazione, Politiche energetiche,
VIA e VAS a seguito di un esame preliminare
della documentazione pervenuta richiedeva, con
nota n. 1543 del 12.02.2013, nel rilevare che le
indicazioni circa la scelta delle specie e le moda-
lità di impianto non erano sufficientemente detta-
gliate e che, inoltre, la documentazione trasmessa
era priva degli elementi minimi espressamente
previsti a dall’allegato unico alla D.G.R.
304/2006 e, evidenziava la necessità di approfon-
dimenti sito-specifici con particolare riferimento
alle analisi della vegetazione reale e degli habitat
propedeutiche alla proposizione degli interventi
al fine di dettagliare sia l’elenco delle specie da
impiegare e sia le tecniche di impianto per elimi-
nare ogni possibile rischio di inquinamento gene-
tico dei popolamenti forestali esistenti;

- il proponente riscontrava la nota di cui al punto
precedente trasmettendo la documentazione
acquisita dal protocollo del Servizio Ecologia al
n. 2729 del 15.03.2013.

considerato che:
- secondo quanto dichiarato nella lettera di trasmis-

sione di cui alla nota in oggetto, il progetto di
primo imboschimento di terreni agricoli sarà
incluso nell’istanza di adesione al PSR 2007-
2013 Misura 227 Azione 2 “Fustaie a ciclo medio
lungo” e Azione 3 “Impianti a rapido accresci-
mento”;

- ai sensi dell’art. 23 (progetti finanziati con fondi
strutturali) della l.r. n. 18 del 3.07.2012 “Assesta-
mento e prima variazione al bilancio di previ-
sione per l’esercizio finanziario 2012”: 1. Al fine
di accelerare la spesa sono attribuiti alla Regione
i procedimenti di Valutazione di impatto ambien-

19798



19799Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 13-06-2013

tale, Valutazione di incidenza e autorizzazione
integrata ambientale inerenti progetti finanziati
con fondi strutturali. 2. I procedimenti avviati
alla data di entrata in vigore della presente legge
sono conclusi dalla Regione e sono abrogate tutte
le disposizioni incompatibili o in contrasto con le
disposizioni del presente articolo;

- con Determinazione n. 22 dell’1.08.2011 il Diret-
tore dell’area Organizzazione e Riforma dell’Am-
ministrazione della Regione Puglia, in applica-
zione di quanto stabilito con DPGR n. 675 del
17.06.2011, ha disposto l’assegnazione dell’Uf-
ficio Parchi e Tutela della Biodiversità al Servizio
Assetto del Territorio attribuendo le competenze
relative alla valutazione di incidenza in capo al
Servizio Ecologia;

- con Determinazione n. 99 del 21.05.2012, il Diri-
gente del Servizio Ecologia, Ing. Antonello Anto-
nicelli, delegava le competenze relative alla Valu-
tazione di Incidenza così come definite nella DD
n. 22 dell’1.08.2011 alla Dirigente dell’Ufficio
Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e
VAS, Ing. Caterina Dibitonto;

si procede quindi in questa sezione, valutati gli
atti amministrativi e la documentazione tecnica
fornita, ad illustrare le risultanze dell’istruttoria
relativa alla fase 1 di “screening”

Oggetto del presente provvedimento è il progetto
di rimboschimento di tre distinti corpi fondiari ubi-
cati nel Comune di Santeramo in Colle. All’interno
dei primi due (particelle 34 e 38 del foglio 53 e par-
ticella 51 del foglio 83) è prevista la realizzazione
dell’intervento nell’ambito dell’Azione 2 “Fustaie
a ciclo medio lungo” mentre nel terzo (particella
210 del foglio 53) è prevista la realizzazione del-
l’intervento nell’ambito dell’Azione 3 “Impianti a
rapido accrescimento”.

La superficie di intervento rientra interamente
nel SIC-ZPS, “Murgia Alta” caratterizzato dalla
presenza di vaste superfici caratterizzato dalla pre-
senza dei seguenti habitat individuati dalla Diret-
tiva CEE/92/43: Praterie su substrato calcareo
(Festuco-Brometalia) con stupenda fioritura di
orchidee (*), Querceti di Quercus trojana, Percorsi
substeppici di graminee e piante annue (Thero-Bra-
chypodietea) (*), Versanti calcarei della Grecia
mediterranea.

Con particolare riferimento all’area di intervento
si rileva che in prossimità del primo e terzo corpo
fondiario si rileva la presenza di vaste superfici
caratterizzate dall’habitat 62A0: Formazioni erbose
secche della regione submediterranea orientale
(Scorzoneratalia villosae) al quale, secondo le
ricerche più recenti, vanno ricondotte le formazioni
prima ricomprese nel predetto habitat “Praterie su
substrato calcareo (Festuco-Brometalia) con stu-
penda fioritura di orchidee”. L’habitat 62A0 nell’I-
talia sud-orientale entra in contatto dinamico, costi-
tuendo la cenosi di sostituzione, con leccete meso-
file dell’associazione Ciclamino hederifolii-Quer-
cetum ilicis (habitat 9340 “Foreste di Quercus ilex e
Q. rotundifolia”), con querceti caducifogli a
Quercus virgiliana e/o Quercus dalechampii delle
associazioni Cyclamino hederifolii-Quercetum vir-
gilianae e Stipo bromoidis-Quercetum dalechampii
(habitat 91AA* “Boschi orientali di quercia
bianca”), con formazioni a Quercus trojana delle
associazioni Teucrio siculi-Quercetum trojanae ed
Euphorbio apii-Quercetum trojanae (habitat 9250
“Querceti a Quercus trojana) e con gli altri aspetti
degradativi delle relative le serie di vegetazione.1

(*) Habitat definito prioritario ai sensi della Direttiva
92/43/CEE.

1 http://vnr.unipg.it/habitat/cerca.do?formato=stampa&idSe-
gnalazione=107

Gli interventi prospettati consistono nel rimbo-
schimento di superfici agricole secondo le seguenti
modalità:
- per l’Azione 2: impianto di noce, nocciolo,

castagno e ciliegio selvatico con una densità di
impianto pari a 400 piante/ha su una superficie di
ha 05.39.00;

- per l’Azione 3: impianto di Quercus ilex, Quercus
pubescens, Quercus robur, Quercus frainetto,
Quercus trojana, Quercus petrea con una densità
di impianto pari a 1.600 piante/ha su una super-
ficie di ha 00.92.00

La scelta delle specie, così come si afferma nella
documentazione tecnica, “(…) è stata effettuata
sulla base dello studio e dell’analisi della vegeta-
zione circostante, della compatibilità con le carat-
teristiche del suolo, con particolare attenzione alla
tutela della biodiversità e considerando la realtà
storica culturale e paesaggistica del territorio.” Il



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 13-06-2013

territorio non agricolo nella zona è caratterizzato
dalla presenza di boschi di roverella, praterie
xeriche e rimboschimenti di conifere.

Per quel che attiene la classificazione da
P.U.T.T./P dell’area di intervento ed il sistema vin-
colistico, si rileva:
- ATE di valore “B” e “C”;
- vincoli faunistici: zona di ripopolamento e cattura

“Alessandrelli”;

Tutto ciò premesso,

ritenuto che:
- la tipologia d’intervento proposto è tale da non

determinare sottrazione né degrado di habitat e/o
di habitat di specie di interesse comunitario;

- le specie quercine precedentemente elencate
Quercus robur, Quercus frainetto e Quercus
petrea non appartengono alla flora dei boschi
descritti nella documentazione trasmessa;

considerato che:
- il Corpo Forestale dello Stato (Comando provin-

ciale di Bari), la Provincia di Bari e il Comune di
Santeramo in Colle, per quanto di competenza,
concorrono alla verifica della corretta attuazione
dell’intervento.

Considerati gli atti dell’Ufficio ed alla luce
delle motivazioni sopra esposte, che si intendono
qui integralmente richiamate, sulla base degli
elementi contenuti nella documentazione pre-
sentata, pur non essendo il progetto in esame
direttamente connesso con la gestione e conser-
vazione del SIC “Murgia Alta”, cod. IT9120007,
si ritiene che non sussistano incidenze significa-
tive sul sito Natura 2000 interessato e che per-
tanto non sia necessario richiedere l’attivazione
della procedura di valutazione appropriata a
patto che si pongano in essere le seguenti pre-
scrizioni:
1. nei lavori di rimboschimento e rinfoltimento è

consentito impiegare solo specie arboree e arbu-
stive autoctone rispettando, quindi, quanto pre-
visto dal D.lgs 10 novembre 2003 n. 386, dalla
Determinazione del Dirigente Settore Foreste 7
luglio 2006 n. 889, dalla D.G.R. 16 dicembre
2008 n. 2461;

2. in particolare il postime di Quercus ilex deve
necessariamente provenire dal bosco da seme
regionale ubicato in loc. La Gravinella;

3. per quanto considerato in precedenza l’impiego
delle specie Quercus robur, Quercus frainetto e
Quercus petrea non può essere consentito e, per-
tanto, tali specie devono essere sostituite con
esemplari di Quercus pubescens s.l. e Quercus
trojana Webb.

VISTA la Legge Regionale 4.02.1997 n. 7 e
ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 5 del D.P.R. n. 357/1997 e
ss.mm.ii.:

VISTA la DGR n. 3261 del 28.07.98 con la quale
sono state emanate direttive per la separazione delle
attività di direzione politica da quelle di gestione
amministrativa;

VISTO l’art. 1 c. 1 della L.r. 11/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.P.G.R. 22.02.2008, n. 161 con cui è
stato adottato l’atto di alta Organizzazione della
Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che
ha provveduto a ridefinire le strutture amministra-
tive susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”
- Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;

VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del
18.06.2009 che prevede l’obbligo di sostituire la
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la
pubblicazione di documenti digitali sui siti infor-
matici;

VISTO l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice
in materia di protezione dei dati personali” in
merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati
dai soggetti pubblici;

VISTI gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;

VISTA la D.G.R. 304/2006;

VISTA la D.G.R. 2250/2010

Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003

Garanzia della riservatezza

19800



19801Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 81 del 13-06-2013

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le
garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini,
tenuto conto di quanto disposto dal D.Lgs.
196/2003 in materia di protezione dei dati perso-
nali, nonché dal vigente Regolamento Regionale n.
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudi-
ziari.

Ai fini della pubblicazione legale, l’atto desti-
nato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare
la diffusione di dati personali identificativi non
necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili.
Qualora tali dati fossero indispensabili per l’ado-
zione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti
separati esplicitamente richiamati.

“Copertura finanziara ai sensi della L.R. 28/2001
e ss.mm.ii.”

Il presente provvedimento non comporta impli-
cazioni di natura finanziaria sia di entrata che di
spesa e dallo stesso non deriva alcun onere a carico
del bilancio regionale.

LA DIRIGENTE DELL’UFFICIO
PROGRAMMAZIONE, POLITICHE

ENERGETICHE, V.I.A. E V.A.S.

DETERMINA

- di non richiedere l’attivazione della procedura
di valutazione appropriata per il progetto di
“Primo imboschimento di terreni agricoli”
incluso nell’istanza di adesione al PSR 2007-
2013 Misura 221 dell’Azione 2 “Fustaie a ciclo
medio lungo” e Azione 3 “Impianti a rapido
accrescimento” per le valutazioni e le verifiche
espresse in narrativa e a condizione che si rispet-
tino le prescrizioni indicate in precedenza, inten-
dendo sia le motivazioni sia le prescrizioni qui
integralmente richiamate;

- di precisare che il presente provvedimento:
- è riferito a quanto previsto dalla L.r. 11/2001 e

ss.mm.ii. relativamente alla sola Valutazione di
incidenza secondo le disposizioni della D.G.R.
304/2006;

- non sostituisce altri pareri e/o autorizzazioni
eventualmente previsti ai sensi delle normative
vigenti

- ha carattere preventivo e si riferisce esclusiva-
mente alle opere a farsi;

- fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integra-
zioni o modificazioni relative al progetto in
oggetto introdotte dagli Uffici competenti,
anche successivamente all’adozione del pre-
sente provvedimento, purché con lo stesso com-
patibili;

- è altresì subordinato alla verifica della legitti-
mità delle procedure amministrative messe in
atto;

- di notificare il presente provvedimento, a cura
dell’Ufficio Programmazione Politiche energe-
tiche VIA e VAS, al soggetto proponente - Sig.
Valentino Sciacovelli;

- di trasmettere il presente provvedimento al Ser-
vizio Assetto del Territorio (Ufficio Parchi e
Tutela della Biodiversità), al responsabile della
misura 221 del Servizio Foreste, alla Provincia di
Bari, al Comune di Santeramo in Colle, al Corpo
Forestale dello Stato (Comando provinciale di
Bari);

- di far pubblicare il presente provvedimento sul
BURP e sul Portale Ambientale dell’Assessorato
alla Qualità dell’Ambiente;

- di trasmettere copia conforme del presente prov-
vedimento al Servizio Segreteria della Giunta
Regionale.

Avverso la presente determinazione l’interessato,
ai sensi dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90 e
ss.mm.ii., può proporre nei termini di legge dalla
piena conoscenza del presente atto ricorso giurisdi-
zionale amministrativo o, in alternativa, ricorso
straordinario (ex D.P.R. 1199/1971).

La Dirigente dell’Ufficio Programmazione,
Politiche Energetiche V.I.A./V.A.S.

Ing. Caterina Dibitonto

_________________________


